Sig(num)  manu suprascripto Benzo, qui anc car(tulam) vindicionis
fieri rogavi et suprascripto argen/tum accepit ut supra.

 Iudo in ac cartula vindicionis a me facta subscripsi / et suprascripti
filii mei conse<n>si ut supra.

 Dodo in ac car(ta) vindicionis a me facta subscripsi.

 Gandulfo in ac carta vindicionis subscripsi.

Sig(num)    manibus Iohanni et Luniverti et Ubertus, leie vi-
ven/tes Romana, testes.

Sig(num)   manibus Iohanni et Ienuardi, rogatis testes.

(S.T.) Ego Marinus notarius, scriptor huius cartule / vindicionis, postra-
dita conplevi et dedi.

a ipsius: così; ip con segno abbreviativo di us    b sicutim: così    c Papiense: così
d ipsius: ip con segno abbreviativo di us    e iuri: così    f atque: in note tachigrafiche    g sit:
così    h sub(e)stimacione: così    i retdeberis: così.
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58

1027, gennaio, Bargagli

Berta detta Benza, figlia quondam Aldani e moglie di Astolfo, figlio del fu
Giovanni, dona al monastero di Santo Stefano beni immobili situati in Val Pol-
cevera, nelle località di Aipiolo e Felecto, in Val Bisagno, a Marassi, in località
Santa Margherita, e la sua parte della capella dedicata a Santa Margherita.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 34.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presen-
za lungo il lato sinistro di lisières. Ca. cm. 19 (18) x 25,5. Margini ridotti a qualche millimetro.
Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro nero.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Car(ta) quod fecit Berta [...] Sancto Stefano »,
« Cart(a) de terra Riparolii et de ecclesia Sancte Margherite de Maraxio »; di mano trecentesca:
« De ecclesia Sancte Margarite de Marasio ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio »
il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in altri suoi atti in cui essa compare si sotto-
scrive regolarmente « ego qui supra »: v. nn. 37, 43, 60.

Tale pergamena è identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui
così descritta: « L’anno 1027 Berta figlia di Aldano donò terre all’abbatia di Santo Stefano per
cartina appresso que monaci vista da me e questa fu madre (così) di Adeleide che fece altra do-
natione l’anno 1049 »: v. FEDERICI1, c. 19 v.; FEDERICI2, c. 23 v.

Sull’argomento v. nn. 653, 813.

E d i z i o n e: BELGRANO, Cartario, n. 95.

R e g e s t o: ODICINI, n. 35.

(S.T.) Hanni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi mileximo vi-
geximo setimo, mense genuarius, in/dicione decima. Monesterii Sancti Stefa-
ni, sito foris set prope civitate Ianua, ego Berta qui et Benza, / filia quon-
dam Aldani et conius Astulfi, filius quondam Iohanni, qui profesa sum ex
nacione mea lege vivere Romana, et ipso viro me/o mihi consencientem et
subter confirmante, offertris et donatris ipsius monesterii, p(resens) p(re-
sentibus) dixi: quisquis in sanctis ac / in venerabilibus locis et a suis aliquit
contullerit rebus iusta Octori vocem in oc seculo centuplum accipiat, insu-
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per, quod melius est, / vit<am> posidebit eterna. Et ideo ego qui supra
Berta, donatris et offertris ipsius b monesterii, dono et offero in susidium /
abbatum vel monachorum et per presentem cartulam offersionis ibidem
abendum confirmo, oc est mea porcione et divi/xionem de casis et omnibus
rebus iuris mei quem abere viso sum in valle Pulcifera, in locas et fundas
Aipiole et in Felecto / atque in valle Vesano, locus ubi dicitur Morasii, ubi
nocupantur c Sancta Margarita, simul cum mea porcione de eadem / capella
in predicto loco eset constructa innonore Sancte Margarite, oc sunt casis,
vineis, ficetis, castanetis, roboretis, canne/tis, olivetis vel aliis arboribus cum
areis ubi estant, terris arabilis, gerbis, campis, silvis et pascuis, omnia et ex
omnibus / suprascripta nostra porcione de ian dictis casis et omnibus rebus
in integrum. Que autem suprascriptis casis et omnibus rebus in easdem lo-
cas et fundas superius dic/tis, una cum accesionibus et ingresoras earum
seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur simul
cum ian dicta nostra / porcione de predicta capella in integrum ab ac die in
eodem d monesterio dono et offero et per presentem cartulam offersionis /
ibidem abendum confirmo, faciendum exinde a presenti die in susidium ab-
batum vel monachorum qui in e eodem mone/sterio ordinati fuerint vel qui
cotidie ibidem Deo deservierint, usu et subtu quicquit voluerint, ea vero
ordine si eve/nerit pontifex aut abbas vel qualibet potestas, que predictis
omnibus rebus qualiter superius legitur de eodem monesterio tullerint / aut
per scripcione in aliena persona emiserint, tunc statim veniant predictis
omnibus rebus f in potestatem de propinquiori/bus parentibus meis qui at
illum die propinquior aparuerit, quamdiu venerit illam potestas qui predictis
omnibus rebus in g eodem mo/nesteri<o> revertat. Et facias abbas vel mo-
nachos illos de fruges et reditum seu cen<sum> que de ipsis casis et rebus
et de predicta / capella esierit quiquit voluerit sine omni mea et eredum
meorum contradicione. Quidem etspondeo atque pr<om>ito me ego qui
supra / Berta, una cum meos eredes, a parte ipsius b monesterii suprascripta
nostra porcione de ian dictis casis et omnibus rebus et de eadem ca/pella
qualiter superius legitur et sunt conpreensis in integrum ab omni omine
defensare, qui sit h defendere non potuerimus aut su i a par/te ipsius b mone-
sterii exinde aliquit per covis ingenium subtraere quexierimus, tunc in dublum
eadem offersio in e/odem monesterio restituamus sicut pro te(m)pore fue-
rit melioratis aut valuerit sub exstimacione in consi/milibus locis j. Et nec
mihi liceat at ullo te(m)pore nolle quod voluit, se<d> quod a me semel
factum vel conscriptum est sub ius/iurandum inviolabiliter conservare pro-
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mito con stipulacione subnixa. Actum in loco Bergalli, ubi Sancto Lau-
ren/cio dicitur, feliciter.